
DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 28-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 82 del Reg.  Data 28-09-2022 

 
 

 

 

Oggetto:    Lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali denominate 

"Corta San  Sebastiano" e " Fonte Grande" - approvazione studio di fattibilità. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 11:00, nella 

Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

   VITA ALESSIO SINDACO P 

BUDASSI CARLA ASSESSORE P 

CIPOLLARI CLAUDIO Assessore A 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Montaruli Angelo 

Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 28-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con la D.G.R. Marche n. 1060 del 08/08/2022 la Giunta Regionale ha indetto 

il Bando relativo alla concessione di contributi a favore dei Comuni marchigiani per la 

progettazione e la realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento ed alla messa in 

sicurezza della rete stradale, ai sensi dell’art. 1 cc. 134 e seguenti della L. 30 dicembre 2018 

n. 145; 

 

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale persegue l’obiettivo di valorizzare il territorio 

belfortese  attraverso interventi su aree o immobili di proprietà pubblica e fra gli interventi 

finanziabili ai sensi del summenzionato Bando Pubblico è stato individuato l’intervento di 

miglioramento e messa in sicurezza delle strade comunali denominate rispettivamente “Corta 

di San Sebastiano” e “Fonte Grande”; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che regola la 

progettazione in materia di lavori pubblici, quest’ultima si articola con tre livelli di successivi 

approfondimenti tecnici: 

▪ progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

▪ progetto definitivo; 

▪ progetto esecutivo; 

 

VISTO che il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica denominato “Lavori di 

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade e percorsi esistenti: STRADE  

COMUNALI  DENOMINATE “CORTA DI S. SEBASTIANO” e “FONTE GRANDE” , 

redatto a settembre 2022 dal Geom. Mauro Paglialunga, Responsabile dell’Area Tecnica di 

questo Ente, è finalizzato all’incremento dei livelli dei servizi offerti alla cittadinanza 

belfortese attraverso la messa in sicurezza di alcuni tronchi stradali del territorio comunale ed 

in particolare rispettivamente: 

-  la strada denominata “Corta di S. Sebastiano”, che parte dall’incrocio con la strada 

comunale via “Principessa Margherita” ed arriva ad intercettare la parte iniziale della S. P. 

13, che risale verso il centro storico,  

- il tratto di competenza comunale della strada denominata “Fonte Grande” che parte 

dall’intersezione con la stessa “Corta di S. Sebastiano” e arriva all’omonima fonte 

cinquecentesca. 

 

PRESO ATTO che l’intervento oggetto del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 

relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade e percorsi 

esistenti: STRADE  COMUNALI  DENOMINATE “CORTA DI S. SEBASTIANO” e 

“FONTE GRANDE”, redatto ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e 

ss.mm.ii., risulta  finanziabile,  

- per una quota parte pari al 85% dell’importo complessivo mediante le risorse del bando 

pubblico relativo ai contributi per interventi di SICUREZZA STRADALE sopra 

menzionato,  

- per la restante quota parte, pari al 15% dell’importo complessivo, mediante assunzione 

dell’impegno al Bilancio comunale come cofinanziamento per la realizzazione 

dell’intervento in parola; 

 

VERIFICATO la completezza degli elaborati presentati relativi al Progetto di Fattibilità Tecnica 

ed Economica di cui trattasi secondo quanto previsto ai sensi del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e 

del DPR 207/2010 e di seguito elencati: 



DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 28-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

Tavola 1: relazione tecnica illustrativa 

Tavola 2: elaborato grafico Stato Attuale  

Tavola 3: elaborato grafico Stato di Progetto 

Tavola 4: computo metrico estimativo lavori (CME)   
Tavola 5: quadro tecnico economico (Q.T.E.) 

Tavola 6 cronoprogramma dei lavori    
 
VISTO il quadro economico allegato al Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per la 

realizzazione dei “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade e 

percorsi esistenti: STRADE COMUNALI  DENOMINATE “CORTA DI S. SEBASTIANO” 

e “FONTE GRANDE”, dell'importo complessivo di €. 86.000,00 suddiviso come riportato 

nello specchietto di seguito rappresentato: 

 

A. 

Lavori a base d’asta   

1. strade “Corta di S. Sebastiano” e ”Fonte Grande” €.   65.515,90  

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  €.  65.515,90 
 

B. 

Somme a disposizione dell’Amm.ne   

1. I.V.A. al 22% lavori strade “Corta di S. Sebastiano” e 
“Fonte grande” 

    €. 14.413,50  

2. Art.113 D.Lgs.50/2016 strade “Corta di S. Sebastiano” e 
“Fonte grande” 

 €.    1.310,32  

3. Imprevisti e lavori in economia strade “Corta di S.  
Sebastiano” e “Fonte grande” 

€.    4.760,28  

Sommano €.   20.484,10 
 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO €. 86.000,00 

 

RILEVATO che l'intervento in oggetto NON è stato inserito negli strumenti di 

programmazione (Piano Triennale OO.PP.) del triennio 2022-2024 di cui alla delibera del 

Consiglio Comunale n. 37 del 28/12/2021, in quanto esso risulta di importo complessivo 

inferiore ad Euro 100.000,00; 

 

VISTI: 

▪ il vigente Statuto Comunale; 

▪ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

▪ il Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.; 

▪ il Decreto Legislativo n. 207/2010 e s.m.i. negli articoli ancora in vigore; 

 

VISTO il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi 

dell'art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime resa in forma palese,                      
 

 

DELIBERA 
 

 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta. 

 

 

2. CHE, in caso di finanziamento, ai sensi del bando pubblico summenzionato, dell’opera in 

oggetto si provvederà, con apposito atto amministrativo, all’approvazione del relativo 

Progetto Esecutivo ed alla contestuale assunzione dell’impegno al Bilancio comunale per un 



DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 28-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

importo pari al 15% del costo complessivo previsto per l’intervento stesso dal Quadro 

Tecnico Economico di Progetto. 

 

3. DI APPROVARE il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per la realizzazione dei 

Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade e percorsi esistenti: 

STRADE COMUNALI  DENOMINATE “CORTA DI S. SEBASTIANO” e “FONTE 

GRANDE”, redatto dal Geom. Mauro Paglialunga, Responsabile dell’Area Tecnica di questo 

Ente, dell'importo complessivo di €. 86.000,00 così suddiviso: 

 

A. 

Lavori a base d’asta   

3. strade “Corta di S. Sebastiano” e ”Fonte Grande” €.   65.515,90  

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  €.  65.515,90 
 

B. 

Somme a disposizione dell’Amm.ne   

4. I.V.A. al 22% lavori strade “Corta di S. Sebastiano” e 
“Fonte grande” 

    €. 14.413,50  

5. Art.113 D.Lgs.50/2016 strade “Corta di S. Sebastiano” e 
“Fonte grande” 

 €.    1.310,32  

6. Imprevisti e lavori in economia strade “Corta di S.  
Sebastiano” e “Fonte grande” 

€.    4.760,28  

Sommano €.   20.484,10 
 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO €. 86.000,00 

 

4. DI NOMINARE, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, 

quale Responsabile del Procedimento dei lavori in oggetto il geom. Mauro Paglialunga, 

Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente. 

 

5. DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, il geom. Mauro 

Paglialunga non ha conflitti di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ai 

sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001. 

 

Infine, ritenuto per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita 

dall’art. 134, comma 4, del T.U.EE.LL.,  

 

Con separata unanime votazione, resa nei modi di legge; 

 

DICHIARA 

 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile  

 

. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 28-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

Belforte del Chienti, 28-09-2022 Il Responsabile del servizio  

 Paglialunga Mauro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 28-09-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

=================================================================== 

Li,  28-09-2022 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   Dott. Montaruli Angelo 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 11-10-22. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 11-10-22,  

       Prot. n. 5074. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 11-10-22                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 11-10-2022 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


